BElKTPREV

de iv v&vi-dênoia Qfocia/des

J áoucm do Q&uttwcâüo de ..

ESTADO DE SAO PAULO

a

Comitê de Investimentos

Ata n° 04/2022 - aos doze dias do mês de janeiro do ano de dois mil e vinte e dois, às 9 ho

ras, reuniram-se os membros do Comitê de Investimentos, Roberto Cassiano Guedes - Pre

sidente do Comitê, Evanilson Fischer Matos Siqueira - Secretário do Comitê, Clayton Faria

Schmidt, Patrícia Ramos Quaresma, Victor Mendes Neto e o Sr. Waldemar César Rodrigues

de Andrade - Presidente do Instituto. Iniciou-se a análise conjuntural de mercado e monito

ramento das variáveis macroeconômicas, constatamos os seguintes parâmetros, com base

nas informações das atas do COPOM merecedores de destaque, conforme Relatório Focus

de 10/01/2022:

COPOM

Taxa Selic Atual

Referência

06/12/2021 a 02/02/2022

Exercício

2022

Situação

Elevação

Anterior

7,75%

Atual

9,25%

ío^te Banco Central do Brasil

índice

Meta Taxa Selic (final de período)

PIB

Cotação do Dólar (final do período)

IPCA (Expectativas - Curto Prazo)

Divida Líquida do Setor Público (% PIB)

Resultado Primário {% PIB)

Referência

Mediana agregada

Mediana agregada

Mediana agregada

Mediana agregada

Mediana agregada

Mediana agregada

Exercício

2022

2022

2022

2022

2022

2022

Situação

Elevação

Redução

Estável

Estável

Redução

Elevação

Previsão

Anterior

11,5

0,36

5,60

5,03

63,00

-1,05

Atual

11,75

0,28

5,60

5,03

62,48

-1,00 ;

Tx. Juros (ETTJ-IPCA 8190 d.u. - 2054)

Tx. Juros (ETTJ-IPCA 7560 d.u. - 2052)

Tx. Juros (ETTJ-IPCA 5040 d.u. - 2042)

Tx. Juros (ETTJ-IPCA 2520 d.u. - 2032)

Tx. Juros (ETTJ-IPCA 1260 d.u. - 2027)

Tx. Juros (ETTJ-IPCA 504 d.u. - 2024)

Anblma -11/01/2022

Anbima- 11/01/2022

Anbima-11/01/2022

Anbima -11/01/2022

Anbima-11/01/2022

Anbima -11/01/2022

2022

2022

2022

2022

2022

2022

Elevação

Elevação

Elevação

Elevação

Elevação

Elevação

5,6306

5,5805

5,5085

5,3239

5,2148

5,5310

5,8535

5,8463

5,7991

5,6658

5,5335

5,7209

Ibovespa

Risco Brasil (JP Morgan)

11/01/2022

10/01/2022

2022

2022

Elevação

Elevação

103.514

320

103.779

335

Fome BaníoCenlral do Bra^l, Aitbima; BM&F;JPMorsan.

Posição dos Investimentos Outubro/21-Novembro/21 2021 em Mil

Fechamento

Outubro

620.053

Fechamento

Novembro

624.839

A inflação de 2021 correspondeu a 10,06% conforme 1PCA-IBGE e a meta SELIC aponta para

11,75% ao final de 2022 conforme último Boletim FOCUS. Mantem-se expectativa de que

uma elevação mais significativa nas curvas de juros poderá ocorrer em função de reavaliação

da trajetória da dívida pública atualmente suavizada em razão do incremento das receitas

causado pelo ciclo inflacionário, e eventualmente por conta de expectativas relacionadas a

possíveis elevações nas taxas de juros praticadas pelos bancos centrais das principais

BERTPREV

e íy i<mádé'ncia, Ó/ocúd dos

do QAtuiMz^Uo' ae í

ESTADO DE SÃO PAULO

economias mundiais para fazer frente a uma inflação elevada mundialmente, se os efeitos

permanecerem duradouros. Registra-se a operação bem sucedida para a aquisição de Títulos

Públicos realizada no dia 06 de janeiro do corrente ano e com dados constantes em ata

03/2022. Considerando previsão de meta atuarial informada pela Consultoria Atuarial

contratada em IPCA + 4,99% para viger em 2022, o Comitê registra que fará a partir das

09:00h reunião em conjunto com o administrativo do BERTPREV na data de 13/01/2022

objetivando adquirir NTNBs, com preferência pelos vencimentos 2040, 2045, 2050 e 2055

com a escolha a ser embasada no último estudo de ALM disponível e condições de mercado

em montante total de até setenta e cinco milhões de reais. Esta última semana a ETTJ

apresentou elevação em todos os vértices monitorados com impacto patrimonial positivo na

carteira de renda fixa em razão da marcação a mercado desconsideradas as movimentações

decorrentes da execução orçamentária em posição financeira e patrimonial fechado em

06/01/2022. O risco Brasil teve elevação; no IBOVESPA houve elevação para 103.779 pontos;

o segmento de renda variável apresentou variação patrimonial negativa. Foi apresentado o

Relatório Semanal dos Investimentos, posição em 06/01/2022 com o patrimônio de R$

627.425M. Foram emitidas as seguintes APRs.

APR

003/2022

004/2022

005/2022

Data da Operação

06/01/2022

06/01/2022

10/01/2022

Movimento RS

70.000.000,00

69.994.031,99

2.770.000,00

Aplicação/Resgate Produto

Resgate santanoer rf ref. oi títulos públicos premium fic fí

Aplicação TÍTULOS PÚBLICOS NTN-B - CARTEIRA PRÓPRIA

Aplicação SANTANDER RF REF. Dl TÍTULOS PÚBLICOS PREMIUM FIC Fi

Nada mais, foi encerrada a reunião às 12:00 horas, e lavrada em ata.

Clayton Faria Schmidt

Evanilson Fischer Matos Siqueira

Roberto Cassiano Guedes

Patrícia Ramos Quaresma

Victor Mendes Neto

Waldemar César Rodrigues de Andrade

R
e
l
a
t
ó
r
i
o
d
e
I
n
v
e
s
t
i
m
e
n
t
o
s

-
S
e
m
a
n
a
l

1
2
/
0
1
/
2
0
2
2

T
O
T
A
L
P
A
T
R
I
M
Ô
N
I
O

6
3
3
.
6
5
8
.
3
7
4
,
6
1

6
2
7
.
4
2
5
.
2
3
2
,
1
2

X
X
X

X
X
X

X
X
X

C
P
0
1
8
4

1
5
.
4
S
6
O
9
3
/
O
0
0
1
-
8
3

1
9
.
5
2
3
.
3
0
5
/
0
0
0
1
-
0
6

1
9
.
7
6
9
.
0
4
6
/
0
0
0
1
-
0
6

2
Z
.
7
9
1
.
0
7
4
/
O
0
0
1
-
2
6

1
9
.
3
0
3
.
7
9
5
/
O
O
O
U
5

0
9
5
7
7
4
4
7
/
0
0
0
1
-
0
0

2
1
.
B
3
S
.
1
5
0
/
0
0
0
1
-
4
9

(
*
)

C
O
N
T
A
T
R
A
N
S
I
T
Ó
R
I
A

T
f
a
*
a
F
«
J
)
k
o
5
Fe

de
ra

l

C
A
R
T
E
i
a
A
P
R
Ü
'
ü
|
A
(
N
I
N
s
)

h
»
i
A
)
.
l
i
J
O
K
T
f
!
u
t
O
s

B
B
P
R
E
V
I
D
E
N
C
I
A
R
I
O
Rf

T
Í
T
U
L
O
S
P
Ú
B
L
I
C
O
S
I
P
C
A

Fl

B
B
P
R
E
V
R
F
T
Í
T
U
L
O
S
P
U
Q
Í
i
C
O
S

Vi
l
Fl

C
A
I
X
A
B
R
A
S
I
L
2
O
3
O
I
I
T
P

C
A
I
X
A
B
R
A
S
I
L
2
0
2
4

VI
T
P
R
F

.
5
4
4
.
7
1
1
.
S
9

L
6
1
.
5
4
4
.
7
8
1
,
5
9

1
6
.
7
3
6
.
4
4
8
,
9
5

5
.
8
9
7
.
6
7
9
,
2
2

1
6
.
4
9
9
.
9
2
4
,
0
0

I

2
2
8
.
9
0
3
.
6
0
3
,
6
1

1
6
.
7
5
3
.
9
6
9
,
8
8

5
.
9
1
7
.
7
2
1
,
3
3

1
6
.
2
7
7
.
9
9
2
,
4
0

2
0
.
0
3
3
.
9
7
5
,
0
0

s
a
n
t
a
n
d
e
r

d
l
t
í
t
u
l
o
s
p
u
b
l
p
r
e
m
t
u
m
-

i
t
a
ü
i
n
s
t
i
t
u
c
i
o
n
a
l
a
l
o
c
a
ç
ã
o
d
i
n
â
m
i
c
a
r
f
f
i
c
o
e

fi

1
0
7
.
3
1
4
.
3
8
4
,
9
4

1
0
6
.
2
1
6
.
7
7
4
,
4
5

1
4
0
9
1
.
6
4
5
/
0
0
0
1
-
9
1

0
7
.
2
7
9
.
6
5
7
/
0
0
0
1
-
8
9

1
1
-
3
9
J.
1
6
5
/
0
0
0
1
-
7
2

0
9
29

0.
B
1
3
/
0
0
0
1
-
3
8

1
1
.
9
7
7
.
7
9
4
/
0
0
0
1
-
6
4

0
8
.
9
1
7
.
Í
1
4
/
0
0
0
1
-
1
0

09
.
D
B
7
.
5
2
5
/
0
0
0
1
-
9
1

1S
.
1
5
4
.
4
4
1
/
0
0
0
1
-
1
5

O
b
b
p
r
e
v
i
d
e
n
c
i
á
r
i
o
r
f
c
r
é
d
i
t
o
p
r
i
v
a
d
o
ip
ca

iii
fi

r
e
n
d
a
f
i
x
a

-
s
u
b
t
o
t
a
l

d
*
I
n
v
n
t
J
n
v
M
D
i
B
i
i

O
U
E
í
T
A
Ç
Õ
L
i

=I
C
tI
A

Q
U
E
5
T
S
M
A
L
L
C
A
P
S

FI
C
A
Ç
Õ
E
S

B
T
G
P
A
C
T
U
A
L
D
I
V
I
D
E
N
D
O
S

F
I
C
F
I
A

B
T
G
P
A
C
T
U
A
L
A
B
S
O
L
U
T
O

I
N
S
T

FI
C
F
I
A

I
T
A
U
F
O
f

RP
I
A
Ç
Õ
E
S
I
B
O
V
E
S
P
A
A
T
I
V
O
F
I
C

Fl

W
E
S
T
E
R
N
A
S
S
E
T
V
A
I
U
A
T
I
O
N

F
I
A

4
.
3
2
0
.
6
2
8
,
2
2

4
4
4
.
8
5
3
.
6
3
4
,
6
2

1
1
6
.
3
1
1
.
0
6
0
,
1
8

C
A
I
X
A
V
A
L
O
R
D
I
V
I
D
E
N
D
O
S
R
P
P
S

FI
C
D
E

Fl
E
M
A
Ç
Õ
E
S

FI
C

Fl
E
M
P
A
R
T
I
C
I
P
A
Ç
Õ
E
S
K
I
N
E
A
P
H
I
V
A
T
E
E
Q
U
E
T
Y

II

N
É
A
P
R
I
V
A
T
E
E
Q
U
I
T
V

IV
F
E
E
Q
E
R
I
N
S
T
I
T
U
C
I
O
N
A
L

I
F
I
P

4
0
.
2
4
8
.
0
6
2
,
8
3

-
6
2
.
5
0
%

1
0
6
.
2
6
7
.
5
0
9
,
6
8

0
,
0
5
%

l
.
7
4
T
.
«

4
.
3
0
3
.
7
4
7
,
4
6

4
4
4
.
9
2
5
.
1
4
2
,
9
2

1
7
.
7
9
5
.
7
5
9
,
0
2

1
7
.
3
6
7
.
3
1
1
,
9
2

6
.
0
2
9
.
8
9
6
,
0
1

3
2
.
7
5
1
.
4
6
1
,
3
2

3
5
.
5
5
4
.
4
9
0
,
9
6

6
.
5
0
3
.
1
9
9
,
9
2

3
.
4
6
6
.
2
B
9
,
D
7

3
3
.
9
1
3
.
5
6
2
/
O
0
O
1
-
S
5

1
7
.
8
O
4
.
7
9
2
/
0
O
O
1
-
5
O

3
Í
.
9
6
4
9
6
1
/
0
0
0
1
-
1
0

1
9
4
3
6
8
1
8
/
O
O
O
l
-
S
O

1
7
.
5
O
2
.
9
3
7
/
0
O
0
I
-
6
B

S
T
M
«
,
i
í

|

M
S
G
L
O
B
A
L
O
P
O
R
T
U
N
I
T
I
Í
S
A
D
V
I
S
O
A
Y

FI
C
FI
A
I
N
V
E
S
T
.
E
X
T
E
R
I
O

1
0
.
5
1
8
.
7
1
5
.
3
5

«
N
T
A
N
D
E
R
F
I
5
L
0
B
A
L
E
Q
U
I
T
I
E
S
M
U
L
T
I
N
V
E
S
T
.
N
O
E
X
T
E
R
I
O
f
t
-

1
1
.
0
4
1
.
5
2
7
,
4
4

■

6B
S
Ç
O
f
S
C
L
0
B
1
I
S
I
N
D
E
X
A
D
O
I
N
V
E
S
T
I
M
E
N
T
O
N
O
E
X
T
E
R
I
O
R

F|
5
.
7
1
1
.
3
3
0
,
3
8

1
0
.
0
9
7
.
4
2
9
,
7
J

-
4
.
0
1
%

1
.
6
0
9
9
6

1
0
.
9
9
6
.
0
3
8
,
4
0

-
0
,
4
H
Í

'
1
,
7
5
3
1
6

5
.
7
1
8
.
8
5
6
,
3
1

0
,
1
3
9
4

0
,
9
1
1
%

S
1
F
R
A
C
O
N
5
U
M
O
0
M
F
B
I
C
A
N
O

FI
A
S
O
B

FI
A
C
í
l
í
i
I
N
S
T
I
T
U
C
I
O
N
A
L
B
D
B
N
l
V
E
L
I

6
.
0
4
6
.
8
5
5
,
0
8

5
9
Í
7

1
4
8
,
8
8

-
1
,
3
2
%

0
,
9
5
1
%

6
.
1
1
5
.
7
2
0
,
0
5

6
.
1
3
9
.
1
6
4
,
4
2

0
,
3
8
%

0
.
9
7
8
%

R
E
N
D
A
V
A
R
U
W
E
L

■
5
U
B
T
O
T
A
L

1
8
2
.
5
0
0
.
0
8
9
,
2
0

Pe
ne
ir
a
'M

ei
o

<F
i£
fu
.

,
-
B
E
R
T
P
R
E
V

R
e
c

0
0
7